

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月31日

上場会社名 株式会社ロブテックス

上場取引所：大証二部

コード番号 5969

URL <http://www.lobtex.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 木村 士郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 経営企画室長 (氏名) 林 邦男 TEL (072) 980-1110

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日) (百万円未満切捨て)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	4,604	(4.3)	97	(△53.2)	31	(△77.5)	△127	(—)
19年3月期第3四半期	4,414	(0.5)	208	(△19.5)	139	(△26.9)	84	(△59.6)
19年3月期	6,167	(2.9)	326	(△32.9)	203	(△47.1)	358	(1.5)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△13 00	—
19年3月期第3四半期	8 82	—
19年3月期	37 24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	6,893	2,166	31.1	219 31
19年3月期第3四半期	7,209	2,153	29.7	217 40
19年3月期	7,497	2,435	32.3	245 91

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	△19	△136	△259	659
19年3月期第3四半期	△405	△590	1,028	639
19年3月期	△380	89	758	1,074

2. 配当の状況

	1株当たり配当金
	円 銭
(基準日)	第3四半期末
20年3月期第3四半期	—
19年3月期第3四半期	—

3. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	6,540 (6.0)	340 (4.3)	240 (18.2)	100 (△72.1)	9 52

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

〔(注)詳細は、4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日） (百万円未満切捨て)
 (1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	3,649	(2.6)	7	(△94.5)	△40	(—)	△71	(—)
19年3月期第3四半期	3,555	(0.8)	137	(△30.6)	85	(△43.6)	46	(△43.8)
19年3月期	4,958	(2.7)	227	(△41.5)	127	(△59.6)	212	(46.5)

	1株当たり四半期（当期）純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期（当期）純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	△7 25	—
19年3月期第3四半期	4 88	—
19年3月期	22 11	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20年3月期第3四半期	6,563	2,147	32.7	219 78
19年3月期第3四半期	7,000	2,194	31.3	223 12
19年3月期	7,184	2,366	32.9	240 64

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日） (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	5,360	(8.1)	230	(1.3)	150	(18.1)	140	(△34.0)	13	33

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年4月1日～平成19年12月31日）におきまして、当社グループは創業120年にあたります2008年に『いい会社を目指して』を目標に、生産自動化設備を導入するなど、事業部制を機軸とした生産の効率化とコストダウンを図りますと共に、技術部門を統合したR&Dセンターを充実させ、有望商品開発のスピード化とお客様へのアフターサービスを強力に推し進め、「顧客満足の獲得」の更なる追求を目的としたお客様サービス本部の新設や経営企画室及び購買部門の機能強化を行い、経営効率の向上を図ってまいりました。また、生産と直結した物流体制構築とコストダウンを図るため、当第3四半期におきまして鳥取ロプスターツール株式会社に物流設備を完成させており、当年度中に物流業務を当社から移管する予定であります。

その結果、主たる事業の金属製品事業における国内売上高につきましては価格競争の激化等により切削工具事業では前年同期に比べ減少しておりますが、新製品投入により売上減少に歯止めが掛かりつつあり、ハンドツール事業並びにファスニングツール事業が堅調で、海外売上高につきましてもハンドツール事業が伸張し、売上高は前年同期比4.3%増の46億4百万円（前年同期44億1千4百万円）となりました。利益面では、過年度に退職給付信託に拠出したしました有価証券の大幅な時価下落による退職給付費用の増加等により、営業利益で前年同期比53.2%減の9千7百万円（前年同期2億8百万円）、経常利益は同77.5%減の3千1百万円（同1億3千9百万円）となりました。また、特別損失におきまして役員退職慰労引当金繰入額並びに創業120周年記念関連費用が発生し、遺憾ながら1億2千7百万円の四半期純損失（同8千4百万円の純利益）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は前期末に比べ6億3百万円減の68億9千3百万円となりました。主な増減は、資産につきましては現金及び預金の減少（3億1千5百万円）、受取手形及び売掛金の減少（1億7千9百万円）などがあり、負債につきましては納税による未払法人税等の減少（1億3千5百万円）や借入金金の減少（1億3千5百万円）などがありました。純資産につきましては四半期純損失計上や配当金支払等による利益剰余金の減少（2億2千5百万円）などにより、前期末に比べ2億6千9百万円減少し21億6千6百万円となり、自己資本比率は31.1%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、前期末に比べ資金が4億1千5百万円減少し、当四半期末には6億5千9百万円となりました。キャッシュ・フローの区分別の概要は次のとおりです。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

売上債権の減少並びに減価償却費計上等の資金増加要因はありましたものの、税金等調整前四半期純損失計上及び法人税等の支払等により、資金が1千9百万円減少（前年同期4億5百万円減少）しました。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

有形固定資産の取得を主因に、資金が1億3千6百万円減少（前年同期5億9千万円減少）しました。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

前期に実施いたしました本社土地一部売却資金による借入金返済や配当金支払による支出などにより、資金が2億5千9百万円減少（同10億2千8百万円増加）しました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績予想につきましては、平成19年11月12日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、本日、発表しておりますとおり、当期中に物流センター土地の譲渡益が発生する見込みではありますが、財務内容をより一層健全化し企業体質の更なる強化を図るために活用する予定であります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率ををベースとした簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

有形固定資産の減価償却方法の変更

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日 法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降に取得したものについては、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

なお、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

当該変更に伴う損益に与える影響は軽微であります。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	639,435		759,064		119,628		1,074,113	
2 受取手形及び売掛金	851,126		884,766		33,640		1,064,749	
3 たな卸資産	1,791,749		1,784,289		△7,459		1,696,639	
4 繰延税金資産	116,086		102,364		△13,721		158,517	
5 その他	480,262		335,051		△145,211		399,922	
6 貸倒引当金	△59		△60		△1		△70	
流動資産合計	3,878,601	53.8	3,865,476	56.1	△13,125	△0.3	4,393,872	58.6
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,638,232		1,696,545		58,313		1,678,585	
(2) 機械装置及び運搬具	84,745		118,770		34,025		99,025	
(3) 土地	1,011,110		862,655		△148,454		862,655	
(4) その他	258,822		114,847		△143,974		118,922	
有形固定資産合計	2,992,909	41.5	2,792,819	40.5	△200,090	△6.7	2,759,188	36.8
2 無形固定資産	10,080	0.2	9,088	0.1	△992	△9.8	9,797	0.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	132,916		100,434		△32,482		143,827	
(2) その他	200,154		129,531		△70,622		196,182	
(3) 貸倒引当金	△15,081		△14,957		124		△15,081	
投資その他の資産合計	317,988	4.4	215,008	3.1	△102,980	△32.4	324,927	4.4
固定資産合計	3,320,979	46.1	3,016,916	43.7	△304,062	△9.2	3,093,913	41.3
III 繰延資産								
社債発行費	10,070		11,534		1,463		9,531	
繰延資産合計	10,070	0.1	11,534	0.2	1,463	14.5	9,531	0.1
資産合計	7,209,651	100.0	6,893,927	100.0	△315,724	△4.4	7,497,317	100.0

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	226,397		248,080		21,683		258,240	
2 短期借入金	3,256,087		3,135,049		△121,038		3,072,414	
3 一年内償還社債	300,000		—		△300,000		300,000	
4 その他	355,746		388,862		33,116		590,105	
流動負債合計	4,138,230	57.4	3,771,992	54.7	△366,238	△8.9	4,220,760	56.3
II 固定負債								
1 社債	500,000		800,000		300,000		500,000	
2 長期借入金	385,573		100,524		△285,049		298,901	
3 退職給付引当金	13,419		15,623		2,204		13,964	
4 その他	18,942		39,157		20,215		27,711	
固定負債合計	917,934	12.7	955,305	13.9	37,370	4.1	840,576	11.2
負債合計	5,056,165	70.1	4,727,297	68.6	△328,867	△6.5	5,061,337	67.5
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	960,000	13.3	960,000	13.9	—	—	960,000	12.8
2 資本剰余金	541,520	7.5	541,520	7.9	—	—	541,520	7.2
3 利益剰余金	776,913	10.8	825,535	12.0	48,622	6.3	1,051,198	14.0
4 自己株式	△182,167	△2.5	△204,248	△3.0	△22,080	12.1	△182,528	△2.4
株主資本合計	2,096,265	29.1	2,122,808	30.8	26,542	1.3	2,370,190	31.6
II 評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	41,906	0.6	20,513	0.3	△21,392	△51.1	48,111	0.7
評価・換算差額等合計	41,906	0.6	20,513	0.3	△21,392	△51.1	48,111	0.7
III 少数株主持分								
少数株主持分	15,314	0.2	23,308	0.3	7,993	52.2	17,676	0.2
純資産合計	2,153,486	29.9	2,166,629	31.4	13,143	0.6	2,435,979	32.5
負債純資産合計	7,209,651	100.0	6,893,927	100.0	△315,724	△4.4	7,497,317	100.0

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	4,414,213	100.0	4,604,430	100.0	190,216	4.3	6,167,230	100.0
II 売上原価	2,851,926	64.6	3,127,180	67.9	275,254	9.7	4,037,665	65.5
売上総利益	1,562,287	35.4	1,477,249	32.1	△85,037	△5.4	2,129,564	34.5
III 販売費及び一般管理費	1,354,189	30.7	1,379,836	30.0	25,646	1.9	1,802,927	29.2
1 給料及び手当	446,415		462,430		16,015		591,300	
2 退職給付引当金繰入額	46,786		92,851		46,065		51,291	
3 その他	860,988		824,554		△36,433		1,160,335	
営業利益	208,097	4.7	97,412	2.1	△110,684	△53.2	326,637	5.3
IV 営業外収益	27,997	0.6	33,246	0.7	5,249	18.8	41,314	0.7
1 受取利息及び配当金	1,831		3,327		1,495		2,543	
2 その他	26,165		29,919		3,753		38,770	
V 営業外費用	97,084	2.2	99,321	2.1	2,237	2.3	164,364	2.7
1 支払利息	41,117		42,597		1,480		53,846	
2 売上割引	44,759		43,479		△1,279		58,786	
3 その他	11,207		13,244		2,036		51,731	
経常利益	139,010	3.1	31,337	0.7	△107,672	△77.5	203,586	3.3
VI 特別利益	—	—	—	—	—	—	489,696	7.9
固定資産売却益	—		—		—		489,696	
VII 特別損失	4,580	0.1	139,180	3.0	134,600	2,938.9	96,429	1.6
1 固定資産除却損	3,995		922		△3,072		44,361	
2 役員退職慰労金	585		—		△585		585	
3 過年度役員退職慰労引当金繰入額	—		93,535		93,535		—	
4 生産移管に伴う関連資産損失	—		—		—		51,482	
5 創業120周年記念関連費用	—		44,722		44,722		—	
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失△)	134,430	3.0	△107,842	△2.3	△242,273	△180.2	596,854	9.6
税金費用	50,259	1.1	13,873	0.3	△36,386	△176.9	236,003	3.8
少数株主利益	△123	△0.0	5,603	0.1	5,727	—	2,270	0.0
四半期(当期)純利益(損失△)	84,294	1.9	△127,319	△2.7	△211,614	△251.0	358,579	5.8

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参 考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益(損失△)	134,430	△107,842	596,854
減価償却費	120,044	121,676	172,448
有形固定資産売却益	—	—	△489,696
有形固定資産除却損	2,067	922	44,361
貸倒引当金の減少額	△1,053	△133	△1,041
退職給付引当金の増加額	1,659	1,659	2,204
役員退職慰労引当金の増加額	—	31,265	—
受取利息及び受取配当金	△1,831	△3,327	△2,543
支払利息	41,117	42,597	53,846
売上債権の減少(増加△)額	189,654	179,982	△23,968
たな卸資産の増加額	△409,807	△87,649	△314,697
仕入債務の減少額	△165,412	△10,160	△133,568
その他資産の減少(増加△)額	△87,216	105,660	△683
その他負債の増加額	△46,315	△70,161	△185
役員賞与の支払額	△20,000	△13,000	△20,000
小 計	△242,662	191,489	△116,670
利息及び配当金の受取額	1,832	3,292	2,529
利息の支払額	△43,540	△46,707	△58,310
法人税等の支払額	△121,009	△167,144	△208,030
営業活動によるキャッシュ・フロー	△405,379	△19,068	△380,481
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△564,905	△131,518	△629,147
有形固定資産の売却による収入	—	—	746,263
投資有価証券の取得による支出	△18,009	△2,944	△18,544
その他	△7,819	△1,638	△8,819
投資活動によるキャッシュ・フロー	△590,734	△136,100	89,751
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(純額)	1,574,000	286,000	1,469,000
長期借入金の返済による支出	△601,696	△421,742	△767,041
社債の発行による収入	489,210	295,925	489,210
社債の償還による支出	△525,000	△300,000	△525,000
自己株式の取得による支出	△1,679	△21,985	△2,039
自己株式の売却による収入	187,500	265	187,500
配当金の支払額	△93,394	△98,342	△93,394
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,028,939	△259,879	758,234
IV 現金及び現金同等物の増加(減少△)額	32,825	△415,049	467,504
V 現金及び現金同等物の期首残高	606,609	1,074,113	606,609
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	639,435	659,064	1,074,113

6. 個別情報

(要約) 四半期財務諸表

(1) (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	558,824		658,193		99,369		991,587	
2 受取手形	36,015		35,830		△184		25,038	
3 売掛金	641,009		624,089		△16,919		808,491	
4 たな卸資産	1,100,338		1,065,947		△34,390		1,010,879	
5 繰延税金資産	116,805		123,978		7,172		170,617	
6 その他	766,353		651,014		△115,339		724,002	
7 貸倒引当金	△50		△51		△1		△60	
流動資産合計	3,219,296	46.0	3,159,003	48.1	△60,293	△1.9	3,730,555	51.9
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物	1,198,701		1,281,835		83,134		1,244,057	
(2) 構築物	400,650		383,486		△17,164		400,028	
(3) 機械及び装置	80,300		106,492		26,192		94,643	
(4) 土地	1,008,230		859,775		△148,454		859,775	
(5) その他	207,563		68,283		△139,280		61,815	
有形固定資産合計	2,895,445	41.4	2,699,873	41.1	△195,572	△6.8	2,660,321	37.1
2 無形固定資産	6,631	0.1	5,958	0.1	△673	△10.1	6,375	0.1
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	131,094		82,017		△49,077		126,035	
(2) その他	1,140,657		1,041,252		△99,405		1,141,417	
(3) 貸倒引当金	△402,808		△436,309		△33,500		△489,333	
投資その他の資産合計	868,943	12.4	686,960	10.5	△181,983	△20.9	778,119	10.8
固定資産合計	3,771,021	53.9	3,392,792	51.7	△378,229	△10.0	3,444,815	48.0
III 繰延資産								
社債発行費	10,070		11,534		1,463		9,531	
繰延資産合計	10,070	0.1	11,534	0.2	1,463	14.5	9,531	0.1
資産合計	7,000,388	100.0	6,563,330	100.0	△437,058	△6.2	7,184,903	100.0

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)		当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 前期末 (平成19年3月期末)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	122,930		133,926		10,995		188,108	
2 短期借入金	3,256,087		3,135,049		△121,038		3,072,414	
3 一年内償還社債	300,000		—		△300,000		300,000	
4 その他	223,119		214,453		△8,665		431,867	
流動負債合計	3,902,136	55.8	3,483,429	53.1	△418,707	△10.7	3,992,390	55.6
II 固定負債								
1 社債	500,000		800,000		300,000		500,000	
2 長期借入金	385,573		100,524		△285,049		298,901	
3 その他	18,219		31,557		13,338		27,060	
固定負債合計	903,792	12.9	932,081	14.2	28,289	3.1	825,961	11.5
負債合計	4,805,929	68.7	4,415,510	67.3	△390,418	△8.1	4,818,352	67.1
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	960,000	13.7	960,000	14.6	—	—	960,000	13.4
2 資本剰余金	541,520	7.7	541,520	8.3	—	—	541,520	7.5
3 利益剰余金	833,240	11.9	830,063	12.6	△3,177	△0.4	999,411	13.9
4 自己株式	△182,167	△2.6	△204,248	△3.1	△22,080	12.1	△182,528	△2.5
株主資本合計	2,152,593	30.7	2,127,335	32.4	△25,257	△11.7	2,318,404	32.3
II 評価・換算差額等								
その他有価証券 評価差額金	41,865	0.6	20,483	0.3	△21,381	△51.1	48,146	0.6
評価・換算差額等合計	41,865	0.6	20,483	0.3	△21,381	△51.1	48,146	0.6
純資産合計	2,194,459	31.3	2,147,819	32.7	△46,639	△2.1	2,366,550	32.9
負債純資産合計	7,000,388	100.0	6,563,330	100.0	△437,058	△6.2	7,184,903	100.0

(2) (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円，%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 前期 (平成19年3月期)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
I 売上高	3,555,982	100.0	3,649,615	100.0	93,633	2.6	4,958,152	100.0
II 売上原価	2,327,443	65.5	2,515,264	68.9	187,821	8.1	3,284,375	66.2
売上総利益	1,228,538	34.5	1,134,350	31.1	△94,188	△7.7	1,673,777	33.8
III 販売費 及び一般管理費	1,090,740	30.6	1,126,769	30.9	36,029	3.3	1,446,702	29.2
1 給料及び手当	364,811		384,912		20,101		482,835	
2 退職給付引当金 繰入額	45,206		92,074		46,867		49,544	
3 その他	680,721		649,783		△30,938		914,322	
営業利益	137,798	3.9	7,580	0.2	△130,218	△94.5	227,074	4.6
IV 営業外収益	43,487	1.2	49,090	1.3	5,603	12.9	61,620	1.2
1 受取利息及び配当金	12,650		13,154		504		16,742	
2 その他	30,836		35,935		5,099		44,877	
V 営業外費用	95,290	2.7	97,367	2.6	2,076	2.2	161,415	3.2
1 支払利息	41,136		42,597		1,461		53,846	
2 売上割引	45,197		44,126		△1,071	△2.4	59,387	
3 その他	8,956		10,643		1,686		48,181	
経常利益	85,995	2.4	△40,695	△1.1	△126,691	△147.3	127,279	2.6
VI 特別利益	—	—	52,900	1.4	52,900	—	502,349	10.1
1 固定資産売却益	—		—		—		489,696	
2 貸倒引当金戻入益	—		52,900		52,900		12,653	
V 特別損失	2,652	0.1	123,151	3.3	120,498	4,542.2	218,655	4.4
1 固定資産除却損	2,067		270		△1,797		42,434	
2 役員退職慰労金	585		—		△585		585	
3 過年度役員退職慰労 引当金繰入額	—		93,535		93,535		—	
4 貸倒引当金繰入額	—		—		—		99,178	
5 生産移管に伴う 関連資産譲渡損	—		—		—		76,457	
6 創業120周年 記念関連費用	—		29,345		29,345		—	
税金等調整前四半期 (当期)純利益(損失△)	83,343	2.3	△110,946	△3.0	△194,289	△233.1	410,973	8.3
税金費用	36,654	1.0	△39,940	△1.1	△76,595	△209.0	198,114	4.0
四半期(当期) 純利益(損失△)	46,688	1.3	△71,005	△1.9	△117,694	△252.1	212,859	4.3